СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕРМОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(шестого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е
шестой сессии

с. Ермолаевка

от 30.03.2021                                                                                               № 21

Об отчете Главы Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области о результатах своей деятельности, деятельности администрации Ермолаевского сельсовета  и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области

[bookmark: _GoBack]Во исполнение пункта 21 статьи 19, пункта 15 статьи 27 Устава Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области, проанализировав показатели оценки деятельности Главы Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области за 2020 год
Совет депутатов Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
 1. Принять Отчет Главы Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области о результатах деятельности за истекший год, деятельность Главы Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области по результатам отчета признать удовлетворительным.
2. Отчет Главы Ермолаевского сельсовета Убинского района Новосибирской области опубликовать в периодичном печатном издании  «Вестник Ермолаевского сельсовета».
3. Решение вступает в силу со дня подписания.

	Председатель Совета депутатов
Ермолаевского сельсовета
Убинского района Новосибирской области                            И.Н. Муленкова

Отчет
Главы Ермолаевского сельсовета
Убинского района Новосибирской области
за 2020 год
Добрый день дорогие односельчане и гости нашей встречи,
добрый день Олег Федорович.

	Численность населения  Ермолаевского сельсовета  на 01.01.2020 года составила 463 человек, из них мужчин 234 чел., женщин – 229 чел., в т.ч. детей – 72, пенсионеров – 137 чел. Число хозяйств 153. На территории поселения в 2020 году родилось всего 2 человек, а умерло 7 человека.
	Активное работоспособное население составляет 184 человека, в том числе работающие за пределами территории Ермолаевского сельсовета 106 человек.
	На территории Ермолаевского сельсовета проживает 7 многодетных семей, 3 семьи с детьми находящиеся под опекой, а так же проживают следующие категории граждан: инвалиды – 30, дети инвалиды – 2, ветераны труда – 56, вдовы, участники боевых действий – 6; труженики тыла – 3.
	В 2020 году продолжена работа направленная, как и в предыдущие годы,   на  улучшение жизнеобеспечения жителей нашего поселения. Хочется немного остановиться на водоснабжении нашего поселения. Содержание и поддержка в нормальном состоянии нашего водного хозяйства, износ которого составляет более 50% требует больших затрат и своевременного ремонта, что мы и стараемся делать, конечно те затраты которые мы несем для поддержания и функционирования не закрываются теми денежными средствами которые мы собираем с населения, да еще и есть такие недобросовестные  граждане, которые пользуясь водой, не хотят оплачивать за данную услугу тем самым накапливая задолженность, в ближайшее время все они будут предупреждены и в случае неуплаты, будут приняты крайние меры. В  селах нашего поселения по-прежнему оказываем помощь всем, кто обратился с  просьбой в подведении воды.
Регулярно проводятся анализы  качества питьевой воды, своевременно проводится ремонт колонок и водопроводных сетей.
	Отопительный сезон в отчетном году прошел без аварийных ситуаций, в котельной с. Ермолаевка проведен текущий ремонт: заменены задвижки, краны, благодаря  администрации Убинского района и Конюку О.Ф. были выделены денежные средства  для ремонта теплотрассы и  силами своих рабочих теплотрасса  была  полностью отремонтирована,  хочу сказать слова благодарности трактористу   МКУ             Селезневу В. А, также слесарю МКУ Латышу Ю.И. за то что в краткие сроки и качественно данная работа была выполнена.
	Дороги населенных пунктов содержатся  в надлежащем состоянии, т.е. очищаются  от снега, грейдируются и ремонтируются, конечно не все всегда бывает так гладко и хорошо, как этого хотелось, есть у нас еще и проблемные участки, которые мы планировали  отремонтировать и защебенить -  это    дорога по ул. Финские домики п. Московка, и дорога от п. Московка до трассы Иртыш, но в связи  с тем,  что некоторые участки этой дороги затоплены до сих пор, и почти все лето проливные дожди не дали возможности начать ремонт дороги, работы планируется провести в 2021 году. Так же острая проблема с дорогами в с. Ермолаевка. Все мы знаем какая погода  стояла в том году и в этом, дороги для того и сделаны что бы по ним ездили, но когда в дороги размокают и по ним едет разный большегрузный транспорт, эти дороги требуют постоянного ремонта, для этих целей был приобретен щебень и часть дороги была засыпана ,другая часть осталась и так же будет засыпана.
Огромная работа ведется по благоустройству наших населенных пунктов. Для проведения работ по благоустройству, очистке дорог, скашивании травы и т.д.  приобретен трактор МТЗ - 82, а так же прицепное  и навесное оборудование  (косилка роторная, борона дисковая и прицеп тракторный ).	Имея все это, представилась возможность быстро и оперативно решать разные вопросы по благоустройству  и оказывать услуги населению нашего муниципального образования. Несколько раз за лето, приходиться скашивать траву, как с обочин дорог так и в самих населенных пунктах, особенно в заброшенных местах, где нет хозяев т.е. бесхозные. В целях пожарной безопасности и для приведения надлежащего вида, также по несколько раз приходиться обрабатывать минерализованые полосы вокруг населенных пунктов, все это требует много времени и средств. Также в этом году была проделана работа по ремонту уличного освещения, т.е. везде поменяли шкафы учета и фотореле поменяны на реле времени. И конечно же по безопасности дорожного движения тоже делается работа, приобретаются дорожные знаки и устанавливаются согласно требованию.
Благодаря районной администрации были выделены денежные средства на спиливание старых тополей, которые начали создавать реальную угрозу для жителей  в п. Московка, силами специальной организации была проведена работа по удалению   старых деревьев. Можно много перечислять работ, тех которые мы делаем и это происходит у всех вас на виду и конечно для вашего блага, но это займет много времени.
	Молодежь нашего села принимает активное участие в спортивных мероприятиях района. Для занятия спортом приобретены и установлены на спортивной площадке с. Ермолаевка уличные тренажеры.
 	 На территории нашего поселения по-прежнему сохраняется дом культуры, библиотека,  два досуговых объекта в п. Орловка и п. Московка они так же были подготовлены к отопительному сезону, т.е. завезены дрова и уголь. Силами работников культуры регулярно  проводятся культурные мероприятия, это концерты, встречи, вечера отдыха и другие мероприятия в которых принимают участие, как сами работники культуры так и жители нашего поселения.
	На территории поселения находятся 3 ФАПА. В п. Московка есть фельдшер, а в п.Орловка и с. Ермолаевка  нужны фельдшера.
В каждом населенном пункте имеются магазины, товары первой необходимости  в магазинах имеются.
 В с. Ермолаевка  по-прежнему остается действующей средняя школа, детский сад при школе рассчитанный на 10 детей, численность учеников составляет  22 человека.
 На территории Ермолаевского сельсовета по-прежнему осуществляют свою деятельность СПК «Колхоз им. Ленина,  Убинская почта. Хочется затронуть еще одну не маловажную тему это наше родное предприятие СПК «Колхоз им. Ленина», существование которого дает нам огромные плюсы, хотя и есть минусы, огромный резонанс произвел на некоторых слух о строительстве летней дойки, когда началась расчистка площадки для дойки сразу стали поступать обращения от некоторых граждан которые выражают свое недовольства принятым решением. Я думаю сегодня этот вопрос мы с вами должны закрыть чтобы в последствии не возникало каких то конфликтных ситуаций, после моего выступления мы предоставим слово руководителю СПК  нашему депутату Камаровскому А.Н., он объяснит ситуацию, мы обсудим и думаю придем к единому решению.
Работники администрации всегда ведут прием граждан, оказывая услуги обратившимся гражданам. Всем желаю терпения и  взаимопонимани.

Заканчивая свой отчет, я хочу сказать всё, что мы делаем, мы делаем для улучшения комфортного проживания  жителей нашего поселения.